令和３年上野原市教育委員会第３回定例会議事日程

日時：令和３年３月２９日（月）午後３時００分

会場：上野原市文化ホール１階 会議室１

第１ 前会及び第１回臨時会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

議案第１０号 上野原市言語障害及び発達障害・情緒障害通級指導教室運営

要綱の一部を改正する訓令の制定について

議案第１１号 令和２年度上野原市一般会計補正予算（第８号）の専決処分

について

第４ 協議事項

なし

第５ 報告事項

１．令和３年度山梨県市町村教育委員会連合会定期総会書面審議の結果に

２．ついて

２．教育委員会事務局員の令和３年４月１日の人事異動について

３．その他

第６ その他

１．次回開催日について

２．その他

令和３年上野原市教育委員会第３回定例会会議録

１ 開会日時 令和３年３月２９日（月）午後３時００分

２ 閉会日時 令和３年３月２９日（月）午後３時４５分

３ 会 場 上野原市文化ホール１階 会議室１

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教育長職務代理者 土屋 すみじ

委 員 白倉 亮子

委 員 富田 佳子

委 員 降矢 俊彦

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 安藤 哲也

社会教育課長 志村 光造

学校教育課教育総務担当リーダー 関戸 広延

学校教育課学校教育担当リーダー 織田 輝彦

学校教育課教育総務担当副主査（事務局） 中島 朋子

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

土屋教育長職務代理者

令和３年上野原市教育委員会第３回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は４名です。

本日の議事日程は、お手元に配布しました議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

土屋教育長職務代理者

日程第１、前会会議録及び第１回臨時会会議録の承認でございます。第１回定例

会の会議録及び第１回臨時会会議録については確認の上、これを承認したいと思い

ますが、異議ございませんか。

各委員

異議なし。

土屋教育長職務代理者

異議なしと認めます。したがって前会会議録及び第１回臨時会会議録につきまし

ては承認されました。

７ 教育長報告

土屋教育長職務代理者

日程第２、教育長報告、３月の一般報告を行います。

会議資料の２０ページをご覧ください。

（３月の一般報告を行う）

以上を報告させていただきます。

ご質問等ございましたらお願いします。

白倉委員

島田小学校の卒業式に出席させていただきましたが、とても良い式でした。コロ

ナ対策で人と人との距離が遠くなるような配置でしたが、児童と先生、また保護者

との距離は近く感じることのできる卒業式となっていました。

土屋教育長職務代理者

他にご意見・ご質問等ございますか。

降矢委員

小学校と中学校の卒業式に出席させていただきましたが、どちらも１時間強で終

わるような式となっていました。どちらの学校も子ども達のことをよく思っている、

非常に良い卒業式でした。

土屋教育長職務代理者

他に補足としまして、それぞれの課長より何かありますか。

志村社会教育課長

ゆずりはら青少年自然の里指定管理について報告させていただきます。

現在、ゆずりはら自然の里は山梨県の施設であり、上野原市が指定管理を受けて

管理をしている状況です。令和４年度末をもって、山梨県の施設として廃止するこ

とが決まりました。今後、この施設を上野原市としてどのようにしていくかという

ことを決定していく必要があります。

今月１７日は第３回庁内検討委員会、１９日は山梨県とのワーキングが行われ、

４月末までに県へ報告することになっています。

土屋教育長職務代理者

今後、上野原市としてゆずりはら青少年自然の里を継続していくのか、撤退をす

るのかという問題です。ご検討いただき、難しい判断をしながら最終決定になると

いうことです。大変な状況ですが、よろしくお願いします。

他にご質問等ございますか。

各委員

ありません。

土屋教育長職務代理者

ないようですので教育長報告を終了します。

８ 議事

土屋教育長職務代理者

日程第３、議事。

本日の議案は、議事日程のとおり２件ございます。

議案第１０号「上野原市言語障害及び発達障害・情緒障害通級指導教室運営要綱

の一部を改正する訓令の制定について」を議題とします。

事務局より説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案を行う）

それでは、関戸学校教育課教育総務担当リーダーから説明をお願いします。

関戸学校教育課教育総務担当リーダー

通級指導教室設置校に上野原中学校を追加し、通級対象者に生徒を加えるため、

要綱を改正する必要があります。

（資料を基に内容説明を行う）

土屋教育長職務代理者

担当者からの説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問等ございませんか。

各委員

ありません。

土屋教育長職務代理者

ないようですので、採決を行いたいと思います。

議案第１０号につきましては承認したいと思いますが、これに異議ございません

か。

各委員

異議なし。

土屋教育長職務代理者

異議なしと認めます。

従いまして、議案第１０号「上野原市言語障害及び発達障害・情緒障害通級指導

教室運営要綱の一部を改正する訓令の制定について」は承認されました。

続きまして、議案第１１号「令和２年度上野原市一般会計補正予算（第８号）の

専決処分について」を議題とします。

事務局より説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案を行う）

それでは、織田学校教育課学校教育担当リーダーから説明をお願いします。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

（資料を基に補正予算の説明を行う）

土屋教育長職務代理者

担当者からの説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご質問・ご意見等ございませんか。

各委員

ありません。

土屋教育長職務代理者

ないようですので、採決を行いたいと思います。

議案第１１号につきましては承認したいと思いますが、これに異議ございません

か。

各委員

異議なし。

土屋教育長職務代理者

異議なしと認めます。

従いまして、議案第１１号「令和２年度上野原市一般会計補正予算（第８号）の

専決処分について」は承認されました。

以上で議事を終了します。

９ 協議事項

土屋教育長職務代理者

日程第４、協議事項

本日予定されている協議事項はありませんが、各委員から何かございますか。

各委員

ありません。

土屋教育長職務代理者

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

土屋教育長職務代理者

それでは、以上で協議事項を終了します。

１０ 報告事項

土屋教育長職務代理者

日程第５、報告事項

報告事項１「令和３年度山梨県市町村教育委員会連合会定期総会書面審議の結果

について」、事務局より説明をお願いします。

事務局

会議資料の２８ページをお願いします。

山梨県市町村教育委員会連合会より、令和３年度定期総会書面審議の結果につい

て、令和３年３月１８日付で通知がありました。

通知によりますと、第１号議案から第７号議案まで、役員数１４０人のうち、承

認１２８人、不承認０人、無回答１２人により、原案のとおり承認されました。議

決日は令和３年３月１８日です。

報告は以上です。

土屋教育長職務代理者

事務局からの説明が終わりました。ご質問・ご意見等ございませんか。

各委員

ありません。

土屋教育長職務代理者

それでは、報告事項１については終了します。

続きまして、報告事項２「教育委員会事務局員の令和３年４月１日の人事異動に

ついて」、担当より説明をお願いします。

関戸学校教育課教育総務担当リーダー

教育委員会事務局員の令和３年４月１日の人事異動についてご説明いたします。

資料の２９ページをご覧下さい。

（資料を基に説明を行う）

土屋教育長職務代理者

担当からの説明が終わりました。ご質問・ご意見等ございませんか。

各委員

ありません。

土屋教育長職務代理者

それでは、報告事項２については終了します。

続きまして、報告事項３「その他」について、各委員から何かございますか。

各委員

ありません。

土屋教育長職務代理者

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

土屋教育長職務代理者

それでは、以上で報告事項を終了します。

１１ その他

土屋教育長職務代理者

日程第６、その他１「次回開催日について」を協議します。

事務局から説明をお願いします。

事務局

次回、第４回定例会ですが、４月２６日（月）午後３時００分から開催したいと

考えております。委員の皆様のご都合はいかがでしょうか。

各委員

（次回開催日について協議）

土屋教育長職務代理者

協議の結果、第４回定例会ですが、４月２６日（月）午後３時００分、上野原市

文化ホール１階 会議室１で開催することに決定しました。よろしくお願いします。

その他２「その他」について、各委員から何かございますか。

各委員

ありません。

土屋教育長職務代理者

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

土屋教育長職務代理者

それでは、以上でその他を終了します。

１２ 閉会

土屋教育長職務代理者

以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、令和３年上野原市教育委員会第３回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。ありがとうございました。

記録 令和 ３年 ３月２９日

事務局 教育総務担当

承認 令和 ３年 ４月２６日

教育長職務代理者

教 育 委 員